[image: image1.jpg]

Совет

Красносельского сельского поселения

Динского района

РЕШЕНИЕ

от 29 января 2015 года                                                                                 № 04

село Красносельское

Об утверждении Порядка увольнения (освобождения от должности) лиц, замещающих муниципальные должности в Красносельском сельском поселении, в связи с утратой доверия
Руководствуясь Федеральными законами от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Уставом Красносельского сельского поселения Динского района, Совет Красносельского сельского поселения Динского района р е ш и л:

1.Утвердить Порядок увольнения (освобождения от должности) лиц, замещающих муниципальные должности в Красносельском сельском поселении, в связи с утратой доверия (приложение 1).

2.Главному специалисту администрации Красносельского сельского поселения Динского района И.А.Рокитянской обнародовать настоящее решение в установленном порядке и разместить на официальном сайте Красносельского сельского поселения Динского района http://www.krasnoselskoe.ru.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального обнародования.

Глава Красносельского

сельского поселения
М.В. Кныш

Приложение №1

УТВЕРЖДЕН

Решением Совета Красносельского

сельского поселения

от  29января 2015 г. № 04
ПОРЯДОК
увольнения (освобождения от должности) лиц, замещающих муниципальные должности в Красносельском сельском поселении,

в связи с утратой доверия

1. Настоящим Порядком на основании статьи 13.1 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» устанавливается порядок увольнения (освобождения от должности) лиц, замещающих муниципальные должности на постоянной основе в Красносельском сельском поселении (далее – лицо, замещающее муниципальные должности), в связи с утратой доверия.

2. Лицо, замещающее муниципальную должность, подлежит увольнению (освобождению от должности) в связи с утратой доверия в случае:

1) непринятия лицом мер по предотвращению и (или) урегулированию конфликта интересов, стороной которого оно является;

2) непредставления лицом сведений о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей либо представления заведомо недостоверных или неполных сведений;

3) участия лица на платной основе в деятельности органа управления коммерческой организации, за исключением случаев, установленных федеральным законом;

4) осуществления лицом предпринимательской деятельности;

5) вхождения лица в состав органов управления, попечительских или наблюдательных советов, иных органов иностранных некоммерческих неправительственных организаций и действующих на территории Российской Федерации их структурных подразделений, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или законодательством Российской Федерации.

3. Лицо, замещающее муниципальную должность, которому стало известно о возникновении у подчиненного ему лица личной заинтересованности, которая приводит или может привести к конфликту интересов, подлежит увольнению (освобождению от должности) в связи с утратой доверия также в случае непринятия лицом, замещающим муниципальную должность, мер по предотвращению и (или) урегулированию конфликта интересов, стороной которого является подчиненное ему лицо.

2

4. Лицо, замещающего муниципальную должность, может быть уволено (освобождено от должности) в связи с утратой доверия по решению Совета Красносельском сельского поселения на основании:

- инициативы депутатов Совета Красносельском сельского поселения об увольнении (освобождении от должности) лица, замещающего муниципальную должность, в связи с утратой доверия, выдвинутой не менее чем одной третью от установленной численности депутатов Совета Красносельском сельского поселения.

- письменной информации о совершении лицом, замещающим муниципальную должность, коррупциогенных правонарушений, указанных в статье 13.1 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», представленной в органы местного самоуправления:

а)должностным лицом, ответственным за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений в Красносельском сельском поселении;

б)правоохранительными и другими государственными органами, органами местного самоуправления и их должностными лицами;

в)постоянно действующими руководящими органами политических партий и зарегистрированными в соответствии с законодательством иными общероссийскими общественными объединениями, не являющимися политическими партиями, а также региональными и местными отделениями политических партий, межрегиональных, региональных и местных общественных объединений;

г)Общественной палатой Российской Федерации, Общественной палатой Краснодарского края;

д)Редакциями общероссийских, региональных и местных средств массовой информации.

5. Инициатива депутатов об увольнении лица, замещающего муниципальную должность, в связи с утратой доверия оформляется в виде обращения, которое вносится в Совет Красносельского сельского поселения вместе с проектом решения Совета Красносельского сельского поселения об увольнении лица досрочном прекращении полномочий лица, замещающего муниципальную должность. О выдвижении данной инициативы лицо, замещающее муниципальную должность, уведомляется не позднее дня, следующего за днем внесения указанного обращения в Совет Красносельского сельского поселения.

6. Рассмотрение инициативы депутатов Красносельского сельского поселения и информации, указанной п. 3 настоящего решения, осуществляется Советом Красносельского поселения в течение одного месяца со дня поступления инициативы либо обращения.

7. При рассмотрении инициативы депутатов либо обращения, указанных в п. 3 настоящего решения, Совет Красносельского сельского поселения обязан обеспечить лицу, замещающему муниципальную должность :

а) заблаговременное получение уведомления о дате, времени и месте их рассмотрения инициативы либо обращения;

б) возможность ознакомления с информацией о совершении им коррупционного правонарушения;

3

в) представление возможности дать объяснение по поводу обстоятельств, изложенных в инициативе либо обращении.

8. До принятия решения об увольнении (освобождения от должности) в связи с утратой доверия у лица, замещающего муниципальную должность, необходимо истребовать письменное объяснение.

Если по истечении двух рабочих дней со дня предъявления лицу, замещающему муниципальную должность, требования о представлении объяснения оно не будет представлено, то составляется соответствующий акт.

Непредставление  лицом, замещающим муниципальную должность, объяснения не является препятствием для принятия решения об увольнении (освобождении от должности) в связи с утратой доверия.

9. Решение Совета Красносельского сельского поселения об увольнении (освобождении от должности) лица, замещающего муниципальную должность, в связи с утратой доверия считается принятым, если за него проголосовало не менее двух третей от установленной численности депутатов Совета.

10. Решение Совета Красносельского сельского об увольнении (освобождении от должности) подписывается председателем Совета Красносельского сельского поселения, а если такое решение принято в отношении председателя Совета Красносельского сельского поселения – председательствующим на данной сессии депутатом Совета Красносельского сельского поселения.

11. В случае если лицо, замещающее муниципальную должность, не согласно с решением Совета Красносельского сельского поселения об увольнении (освобождении от должности) в связи с утратой доверия, он вправе в письменном виде изложить свое особое мнение.

12. Копия решения об увольнении (освобождении от должности) лица, замещающего муниципальную должность, в связи с утратой доверия или об отказе в применении такого взыскания с указанием мотивов в течение дня принятия соответствующего решения вручается указанному лицу под расписку либо в этот же срок направляется ему заказным письмом с уведомлением.

13. Решение Совета Красносельского сельского поселения об увольнении (освобождении от должности) лица, замещающего муниципальную должность, в связи с утратой доверия подлежит официальному опубликованию не позднее чем через пять дней со дня его принятия. В случае если лицо, замещающее муниципальную должность, в письменном виде изложил свое особое мнение по вопросу увольнения (освобождения от должности), оно подлежит опубликованию одновременно с указанным решением Совета Красносельского сельского поселения.

14. В случае если инициатива депутатов Совета Красносельского сельского поселения об увольнении (освобождении от должности) или обращение лиц, указанных в п. 4 настоящего решения, отклонены Советом Красносельского сельского поселения, вопрос об увольнении (освобождении от должности) лица, замещающего муниципальную должность, в связи с утратой доверия может быть вынесен на повторное рассмотрение Совета Красносельского сельского
4

поселения не ранее чем через два месяца со дня проведения сессии Совета Красносельского сельского поселения, на которой рассматривался указанный вопрос.